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fighterów Arrachiona Iława na FEN w Ostródzie
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Niestety, Patryk Duński nie będzie miał szansy na zdobycie pasa mistrzowskiego kategorii
lekkiej federacji mieszanych sztuk walki Fight Exclusive Night. Niedoszły rywal zawodnika
Arrachiona Iława, Damian Rzepecki, zrezygnował z tego pojedynku z powodów
zdrowotnych.

W ostatnim swoim pojedynku Patryk Duński, który już kilka lat temu przeszedł na zawodowstwo,
spisał się znakomicie i po stoczeniu pełnej walki (3 x 5 minut) pokonał bardzo silnego i
wymagającego rywala, jakim okazał się być Brazylijczyk Fabiano Silva.

CZYTAJCIE WIĘCEJ: Wielka wygrana Patryka Duńskiego na Babilon 43! Iławianin zepsuł rywalowi
okrągły jubileusz

Fighter Arrachiona zwycięstwo to odniósł na … wypożyczeniu. Z „Jacarezinho" wygrał bowiem
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podczas gali federacji Babilon, a iławianin, tak właściwie, do tej organizacji był tylko wypożyczony
z FEN. Z tą federacją ma wciąż aktywny kontrakt, a jego ostatnia walka (16 marca na gali w Lubinie)
z Ukraińcem Maksimem Grabovichem nie doszła do skutku z powodu kontuzji rywala (stąd szybki
transfer do Babilonu).

Tuż po wygranej z Silvą federacja Fight Exclusive Night ogłosiła, że Duński stanie (ponownie)
przed szansą wywalczenia pasa mistrza kategorii lekkiej, czyli do 70,3 kg. Ponownie, bo raz już
miał taką możliwość – po niesamowitej, pasjonującej walce uległ w poprzednim roku w Ostródzie na
punkty Łukaszowi Charzewskiemu.

Po walce z Duńskim popularny „Harry” ogłosił jednak przejście do federacji KSW, największej tego
typu organizacji w Polsce, więc pas mistrza pozostał bez właściciela. W sobotę 15 czerwca 2024
mieli o niego zawalczyć Patryk Duński oraz niepokonany dotychczas w zawodowym oktagonie
Damian Rzepecki. Do pojedynku tego także miało dojść w Ostródzie – to już tradycja, że iławianin
w czerwcu walczy na galach MMA organizowanych u sąsiadów zza Drwęcy.

Niedawno FEN ogłosił jednak, że walka ta zostaje odwołana, a Duński w sobotę 15
czerwca będzie miał innego przeciwnika.

„Damian Rzepecki ze względów zdrowotnych nie
wystąpi podczas tej gali. Debiutujący w FEN Mateusz
Makarowski będzie nowym rywalem Patryka Duńskiego
na gali #FEN55 w Ostródzie”

- poinformowała organizacja w swoich social mediach.

„Zmiana rywala w najbliższej walce Patryka Duńskiego.
Jednak czy to coś zmienia? Tak naprawdę to nie, Patryk
będzie gotowy! Trzymamy kciuki!”

- pyta retorycznie i zauważa w swoich social mediach Arrachion Iława, który podczas gali FEN #55
w Ostródzie będzie miał jeszcze jednego reprezentanta.

W ostródzkim amfiteatrze, gdzie tradycyjnie odbędzie się wydarzenie
organizowane przez FEN, zobaczymy także Łukasza Makowskiego, o którym
ostatnio pisaliśmy także w samych superlatywach. Pochodzący ze Złotowa (gmina
Lubawa, powiat iławski) zawodnik zdobył w kwietniu tego roku złoty medal
mistrzostw Europy juniorów w amatorskim MMA w kategorii wagowej -93 kg!

CZYTAJCIE WIĘCEJ: Mamy mistrza Europy w MMA! Łukasz Makowski z Arrachiona Iława ze złotem!

Łukasz Makowski podczas gali w Ostródzie walczyć będzie z Danielem Łuckiem.

>> Obaj zawodnicy iławskiego klubu ostro przygotowują się do swoich walk. Ostatnio, w czwartek
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30 maja, a więc w Boże Ciało, po porannym treningu Duński opublikował zdjęcie, na którym jest z
Makowskim. Podpis: „Dwa Boże Ciała”

Jak widać, humor zawodnikom z Arrachiona dopisuje. I bardzo dobrze.

Z Iławy i okolic do Ostródy jest bardzo blisko. Warto więc zatem wesprzeć fighterów iławskiego
klubu swoim dopingiem. Bilety na galę są do kupienia u zawodników, w siedzibie klubu oraz w
sklepie gospodarstwa rybackiego w Iławie przy ul. Sienkiewicza 28.
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